DIÁRIO OFICIAL Nº 35.308  7Quinta-feira, 02 DE MARÇO DE 2023

PORTARIA Nº. 650/2023-CCG, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/220709,
R E S O L V E:
nomear MAILDE GONÇALVES DOS SANTOS para exercer o cargo em co-
missão de Gerente Operacional, código GEP-DAS-011.4, com lotação no
Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural, a contar de 1º de março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 651/2023-CCG, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/131631,
R E S O L V E:
nomear ANA CARLA CAL FREIRE DE SOUZA para exercer o cargo de Procu-
rador-Chefe, Código GEP-DAS-011.5, com lotação na Fundação Amazônia
de Amparo a Estudos e Pesquisas (FAPESPA), a contar de 2 de fevereiro
de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 652/2023-CCG, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/230744,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, JAIRO GUILHERME GONZAGA DE VASCONCELOS
do cargo em comissão de Gerentes de Grupos Técnicos, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas
Gaspar Vianna, a contar de 1º de março de 2023.
II. nomear MARIO PINHEIRO GUEDES NETO para exercer o cargo em co-
missão de Gerentes de Grupos Técnicos, código GEP-DAS-011.2com lota-
ção na Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, a
contar de 1º de março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 653/2023-CCG, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/217618,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, JOÃO CARLOS RODRIGUES do cargo em comissão
de Chefia de Serviço, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Fundação
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, a contar de 24 de
fevereiro de 2023.
II. nomear FRANCISCA CHARLES CARNEIRO SILVA para exercer o cargo
em comissão de Chefia de Serviço, código GEP-DAS-011.3 com lotação na
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, a contar de
24 de fevereiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 654/2023-CCG, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/228383,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, CAMILA BARBOSA FERREIRA do cargo em comissão de
Chefia de Serviço, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Fundação Pública
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, a contar de 28 de fevereiro de
2023.
II. nomear SANDRA CRISTINA ESPÍNDOLA MIRANDA para exercer o cargo
em comissão de Chefia de Serviço, código GEP-DAS-011.3 com lotação na
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, a contar de 1º
de março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 655/2023-CCG, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro
de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/212634
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, CAROLINE ROCHA DA SILVA do cargo em comissão
de Coordenador do Núcleo de Comunicação, código GEP-DAS-011.4, com
lotação no Instituto de Assistência dos Servidores do Estado do Pará (IA-
SEP), a contar de 1° de março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 656/2023-CCG, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/213509,
R E S O L V E:
I. exonerar EMANUELLE LAMARÃO OLIVEIRA PENHA do cargo em comissão
de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação no Insti-
tuto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará
– IDEFLOR-Bio, a contar de 1º de março de 2023.
II. nomear FERNANDO WILLIAM FERREIRA para exercer o cargo em co-
missão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação no
Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do
Pará – IDEFLOR-Bio, a contar de 1º de março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 657/2023-CCG, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/213509,
R E S O L V E:
I. exonerar KARINA DOS SANTOS CARDOSO do cargo em comissão de
Diretor do Fundo Estadual de Desenvolvimento Florestal, código GEP-
DAS-011.5, com lotação no Instituto de Desenvolvimento Florestal e da
Biodiversidade do Estado do Pará – IDEFLOR-Bio, a contar de 7 de fevereiro
de 2023.
II. nomear THIAGO VALENTE NOVAES exercer o cargo em comissão de
Diretor do Fundo Estadual de Desenvolvimento Florestal, código GEP-
DAS-011.5, com lotação no Instituto de Desenvolvimento Florestal e da
Biodiversidade do Estado do Pará – IDEFLOR-Bio, a contar de 1º de março
de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 658/2023-CCG, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/223105,
R E S O L V E:
I. exonerar JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL do cargo em comissão de Procura-
dor Chefe, código GEP-DAS-011.5, com lotação no Departamento de Trân-
sito do Estado do Pará – DETRAN/PA, a contar de 1º de março de 2023.
II. nomear RODRIGO GONDIM DA SERRA para exercer o cargo em comis-
são de Procurador Chefe, código GEP-DAS-011.5, com lotação no Depar-
tamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, a contar de 1° de
março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 659/2023-CCG, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/223105,
R E S O L V E:
I. exonerar RODRIGO GONDIM DA SERRA do cargo em comissão de Co-
ordenador do Consultivo, código GEP-DAS-011.4, com lotação no Depar-
tamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, a contar de 1º de
março de 2023.
II. nomear ANTÔNIO VILLAR PANTOJA JUNIOR para exercer o cargo em
comissão de Coordenador do Consultivo, código GEP-DAS-011.4, com lota-
ção no Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, a contar
de 1° de março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 660/2023-CCG, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/223105,
R E S O L V E:
I. exonerar ANTÔNIO VILLAR PANTOJA JUNIOR do cargo em comissão de
Coordenador do Contencioso, código GEP-DAS-011.4, com lotação no De-
partamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, a contar de 1º de
março de 2023.
II. nomear LUANA CONCEIÇÃO MAUÉS para exercer o cargo em comissão
de Coordenador do Contencioso, código GEP-DAS-011.4, com lotação no De-
partamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, a contar de 1° de
março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado